Concilium Vaticanum II de Ecclesia loquitur in peregrinatione consti-
tuta eamque cum Foederis Antiqui confort Israele per desertum peregri-

" Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, 59. 
52 S. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, XVIII, 51,2: CCL 48, 650. 
53 CONC. OEC. VAT. II, Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, 8. 
54 Ibid., 9. 
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nante. Peregrinatio etiam exteriorem prae se fert indolem, visibilem nempe 
tum in tempore tum etiam in loco, ubi reapse fit historico modo. Etenim 
Ecclesia «ad universas regiones extendenda in historiam hominum intrat, 
dum tamen simul tempora et fines populorum transcendit»." Verum per-
necessaria peregrinationis illius pars ac natura interior est. De peregrina
tione namque agitur perfidem, «virtute... Domini resuscitati»,56 de peregri
natione in Spiritu Sancto qui Ecclesiae invisibilis creditus est Consolator 
(Pardkletos) (cfr. Io 14, 26; 15, 26; 16, 7): «Per tentationes vero et tribula-
tiones procedens Ecclesia virtute gratiae Dei sibi a Domino promissae con-
fortatur, ut... non deficiat,... sub actione Spiritus Sancti seipsam renovare 
non desinat, donec per crucem perveniat ad lucem, quae nescit occa-
sum».57 

Hoc ipso in itinere - peregrinatione ecclesiali per spatium tempusque, 
immo etiam magis per animarum ipsam historiam, praesens adest Maria 
veluti illa «beata, quae credidit», tamquam illa quae in peregrinatione fidei 
processit, Christi communicans mysterium sicut non alius inter homines 
quisquam. Docet praeterea Concilium: «Maria... in historiam salutis in
time ingressa, maxima fidei placita in se quodammodo unit et reverbe-
rat».58 Omnes inter credentes exstat ea uti «speculum», in quo ratione si
mul altissima simul etiam clarissima referuntur «magnalia Dei» (Act 2,11). 

26. Ecclesia, aedificata a Christo super apostolos sibi evasit prorsus 
conscia horum magnalium Dei ipsa Pentecostes die, cum congressi in cena-
culum «repleti sunt omnes Spiritu Sancto et coeperunt loqui aliis linguis, 
prout Spiritus dabat eloqui illis» {Act 2, 4). Ex quo tempore illud initur 
etiam fidei iter, videlicet Ecclesiae peregrinatio per hominum populorum-
que historiam. Huius autem itineris primordiis interesse Mariam constat, 
quam inter apostolos deversantem conspicamur in cenaculo «precibus suis 
implorantem donum Spiritus».59 

At longius ipsius est quodammodo fidei iter. Spiritus enim Sanctus iam 
in illam descenderat, quae effecta est in annuntiatione eius sponsa fidelis, 
Dei veri amplexando Verbum ac «plenum revelanti Deo intellectus et vo-